
 
 
 
 
 

 

ORIENTADORES – TURMA 2018/01 - MESTRADO 

ALUNO CURSO ORIENTADOR INGRESSO 

ADOLFO CAETANO NETTO 
 

Mestrado Prof. Dr. Adelar Heinsfeld 
adelar@upf.br 

03/2018 

ANA LÚCIA GUIMARÃES 

 

 

Mestrado 

 
 

Prof. Dr. Gerson Luís Trombetta 
gersont@upf.br 

 

 

03/2018 

ANDRE DE SOUZA PEREIRA 

 

 

Mestrado 

 

Prof. Dr. Alessandro Batistella 
batistella@upf.br 

 

03/2018 

ÁXSEL BATISTELLA DE OLIVEIRA 
 

Mestrado Profa. Dra. Ironita A. P. Machado 
iropm@upf.br 

 

03/2018 

CRISTIELE ALINE KUHN TERHORST 
 

Mestrado 
 

Prof. Dr. Luiz Carlos Tau Golin 
golin@upf.br  

 

03/2018 

JOSÉ CRISTIANO SANTOS DE PAULA 
 

Mestrado 
 

Prof. Dr. Felipe Cittolin Abal 
batistella@upf.br 

 

 

03/2018 

LAUREN DOS REIS BASTOS 
 

Mestrado Profa. Dra. Ana Luiza Setti Reckziegel 
analuiza@upf.br 

 

03/2018 



 
 
 
 
 

 

 

LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN 
 

 

Mestrado 

Prof. Dr. Alessandro Batistella 
batistella@upf.br 

03/2018 

MARCOS PAULO DE OLIVEIRA JUNIOR 
 

Mestrado Prof. Dr. Marcos Gerhardt 
marcosgerhardt@upf.br 

03/2018 

MARÍLIA GUARAGNI DE ALMEIDA 
 

Mestrado 
 

Profa. Dra. Jacqueline Ahlert 
ahlert@upf.br 

 

03/2018 

NATÁLIA CARLA VANELLI 

 

 

Mestrado 

 
Profa. Dra. Gizele Zanotto 

gizele@upf.br 
 

Tutoria: Prof. Dr. Luiz Carlos Tau Golin 
golin@upf.br 

03/2018 

ROBERTO CARLOS RODRIGUES  

 

 

Mestrado 

 
Profa. Dra. Gizele Zanotto 

gizele@upf.br 
 

Tutoria: Prof. Dr. Luiz Carlos Tau Golin 
golin@upf.br 

03/2018 

RODIMAR GARBIN 
 

Mestrado Prof. Dr. João Carlos Tedesco 
jctedesco@upf.br 

03/2018 

TÁBARA VARISSA PETRY 
 

Mestrado 
 

Profa. Dra. Jacqueline Ahlert 
ahlert@upf.br 

 

03/2018 

TOBIAS GREGÓRIO CONTI 
 

Mestrado 
 

Prof. Dr. Felipe Cittolin Abal 
batistella@upf.br 

 

03/2018 

VANUCIA GNOATTO 
 

Mestrado 
Profa. Dra. Rosane Neumann 

rosaneneumann@upf.br 
 

03/2018 


